MUNICÍPIO DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br

OF. GAB. N.º 443/2023

Serra, 5 de julho de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

Presidente

Câmara Municipal da Serra

Rua Major Pissarra, nº 243-265, Centro

29176-020 – Serra/ES

Assunto: Requerimento nº 181/2022 – Informações sobre reparos na Unidade de Saúde de

Cidade Continental - Setor América.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 181/2022 protocolado como processo nº 15594/2023, de

autoria do Vereador Anderson Muniz, que requer informações sobre a substituição da cadeira

odontológica da Unidade de Saúde de Cidade Continental - Setor América, além da reposição da

película para realização de raio X e as infiltrações nas salas da referida Unidade, apresento o

Despacho exarado às fls. 49 e 50 dos autos do citado processo, cujo conteúdo disponibiliza

elementos requisitados pelo nobre Vereador.

Atenciosamente,

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL

Prefeito Municipal

ANTONIO SERGIO
ALVES
VIDIGAL:52549810759

Assinado de forma digital por
ANTONIO SERGIO ALVES
VIDIGAL:52549810759
Dados: 2023.07.05 16:09:07 -03'00'

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003300310039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003300320032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003300320035003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003300320039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE SAÚDE

SESA – PMS / CNPJ: 27.174.093/0001-27

AV. TALMA RODRIGUES RIBEIRO, N.º 5416, PORTAL DE JACARAÍPE – SERRA - ES
CEP: 29.173-795 - SHOPPING NORTE – TEL: 3252 2961

SESA/GASM
Processo: 15594/2023

Pagina/Rubrica:________

Serra/ES, 30 de Junho 2023

Ao Gabinete/SESA,

Ilmo Secretário interino Iranilson Casado Pontes

Senhor secretário,

Considerando o assunto em tela ao que pede esclarecimentos o nobre vereador Anderson

Muniz no tocante as infiltrações ocasionadas na Unidade de Saúde do setor América, assim

como, o mesmo interpela referente ao defeito mecâncico na cadeira de odontologia.

Informamos que: Foram realizados os devidos reparos estruturais, inclusive, com troca das

telhas danificadas que provocaram o vazamento e posterior mofo nas paredes. A SESA

autorizou a empreiteira responsável pela manutenção predial a realizar aplicação de manta

térmica, logo, não há mais infiltração nesse setor.

Concernente a cadeira odontológica, o equipamento foi substituído por outra.

Segue em anexo imagens do espaço.

Atenciosamente,

_____________________________________
ELIZANDRO VENTURA SARMENTO NICOLAU DA SILVA

Gerente Administrativo de Serviços e Manutenção
SESA/GASMa

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003300360038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Processo n° 15594/2023

De: Gerência de Administração, Serviços e Manutenção
Para: Gabinete do Secretário - SESA

Assunto: REQUERIMENTO ( pedido de informação, reclamação ou representação) n° 21/2023

Autoria: CAMARA MUNICIPAL DA SERRA
Resumo: Requer informações sobre previsão/prazo para ser realizado a substituição da cadeira odontológica da unidade
de saúde de Cidade Continental - Setor América, bem como, a reposição da película para realização de raio X. Além das
problemáticas, requer informação sobre previsão de quando serão resolvidas as infiltrações nas salas da referida Unidade
de Saúde.

Fase Atual: Em Andamento Processual
Ação Realizada: Prosseguir
Próxima Fase: Em Andamento Processual

Encaminhamos os autos com as devidas manifestações.

Serra, 30 de junho de 2023.

ELIZANDRO VENTURA SARMENTO NICOLAU DA SILVA

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000330037003800300038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000330037003800300038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000330037003800300038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310032003000330037003800300038003A005400

Assinado eletrônicamente por ELIZANDRO VENTURA SARMENTO NICOLAU DA SILVA em 30/06/2023 17:19

Checksum: 8BB2DD8291CA469421E9F1019FF161BD04B7DEA7AC66CABFC5BFE450F0A7FAC4

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Processo n° 15594/2023

De: Coordenação do Serviço de Odontologia
Para: Superintendência de Atenção a Saúde

Assunto: REQUERIMENTO ( pedido de informação, reclamação ou representação) n° 21/2023

Autoria: CAMARA MUNICIPAL DA SERRA
Resumo: Requer informações sobre previsão/prazo para ser realizado a substituição da cadeira odontológica da unidade
de saúde de Cidade Continental - Setor América, bem como, a reposição da película para realização de raio X. Além das
problemáticas, requer informação sobre previsão de quando serão resolvidas as infiltrações nas salas da referida Unidade
de Saúde.

Fase Atual: Em Andamento Processual
Ação Realizada: Prosseguir
Próxima Fase: Em Andamento Processual

Prezada,

Essa coordenação informa que a cadeira de odontologia foi trocada e está em funcionamento.

O fornecimento de películas de raio-x foi restabelecido à US Cidade Continental assim que o fornecedor do material fez a
entrega do material.

E quanto à restauração da área de infiltração dentro do consultório, essa coordenação tomou ciência de que já foi realizada
pelo setor responsável.

Atenciosamente.

Serra, 15 de maio de 2023.

MARIA DE FATIMA SOUZA DA SILVA DENADAI

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000330031003700370035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000330031003700370035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 310032003000330031003700370035003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310032003000330031003700370035003A005400

Assinado eletrônicamente por MARIA DE FATIMA SOUZA DA SILVA DENADAI em 15/05/2023 14:53

Checksum: 13AF896EE6F2FBE17383C2C953D68ED94CE6BEDA2A6ADBE0CA4CED651ED6B7F9

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ref. Processo 15594/2023

Ao Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito,

Em atenção ao Requerimento de Informação nº 181/2022, de autoria do Vereador

ANDERSON MUNIZ, acerca da previsão/prazo para ser realizado a substituição da cadeira

odontológica da Unidade de Saúde de Cidade Continental - Setor América, a

reposição da película para realização de Raio X e a previsão de quando serão resolvidas as

infiltrações nas salas da referida Unidade de Saúde.

Segue manifestação da Coordenação do Serviço de Odontologia as fls. 34, informando que

foi realizada a troca da Cadeira Odontológica e regularizado o fornecimento das películas de

Raio - X e a manifestação do Gerente de Administração, Serviços e Manutenção as fls. 42 a

46, com registro fotográfico das intervenções realizadas para a resolução do problema de

infiltração.

Serra/ES, 30 de junho de 2023.

IRANILSON CASADO PONTES
Secretário Municipal de Saúde Interino

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003400330036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003400330036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3600300030003400330036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r e f e i t u r a s e m p a p e l . s e r r a . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3600300030003400330036003A00540052004100

Assinado eletrônicamente por Iranilson Casado Pontes em 30/06/2023 18:16

Checksum: 9F81FD00DEB32D213782BE32B1606C86E5ED45BE3FB03F0D24147E87D2D2470B

Autenticar documento em http://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390030003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-07-06T09:50:13-0300